
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2011

(Deslocamento) / de 30/09/2011 a 30/09/2011
3084442/Rosa Maria da Silva Raiol (Defensor Público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº. 2742/11 DP-G BELÉM, 07/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293823

Conceder 10(dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor 
Público EDGAR MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 55583692, 
no período de 21/09/11 a 30/09/2011, de acordo com o artigo. 
91, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 2741/11 DP-G EM, 07/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293827

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
57211635, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, a contar de 08/09/11 a 05/03/2012.

PORTARIA Nº 2743/11 DP-G BELÉM, 07/10/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293828

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor 
Público MARCOS ANTONIO RABELO BARBOSA, matrícula nº 
57194070, referente ao triênio 2008/2011, para ser gozada no 
período de 13/10/2011 a 11/11/2011.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293641

Convênio: 135-MJ
Exercício: 2010
Objeto: A COOPERAÇÃO DOS PARTÍCIPES NA EXECUÇÃO DO 
PROJETO “IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO 
HOMEM AUTOR DE VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER, CUMPRIDOR 
DE PENA OU MEDIDA ALTERNATIVA NO ESTADO DO PARÁ”, 
OBJETIVANDO O ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A 500 
(QUINHENTOS) HOMENS AUTORES DE VIOLÊNCIA CONTRA 
A MULHER, CUMPRIDORES DE PMAS NA CIDADE DE BELÉM, 
DE ACORDO COM O PLANO DE TRABALHO APROVADO PELO 
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL.
Valor Total: 200.000,00
Assinatura: 24/12/2010
Vigência: 24/12/2010 a 24/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861290000    449052              0106000000          Estadual
03091127861290000    339030              0106000000          Estadual
03091127861290000    339036              0106000000          Estadual
03091127861290000    339039              0106000000          Estadual
03091127861290000    449052              6121000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ
Concedente: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - DEPEN
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 913/2011-DG/SEGUPDS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293623
BELÉM, 07 DE OUTUBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 117608A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 06.10.2011;
RESOLVE: Prorrogar por 16 (dezesseis) dias a Licença Saúde da 
servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, Assistente Administrativo, 
MF nº 3152707/1, no período de 29.09 a 14.10.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294075

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2011
Valor: 14.000,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea “b”, § 
1º, da Lei Federal n.º 8666/93, resolve a Administração suprimir, 
aproximadamente 5,38% do valor do contrato, o equivalente a 
R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), deste modo passando o valor 
global do instrumento contratual de R$ 260.000,00 (duzentos e 
sessenta mil reais) para R$ 246.000,00(duzentos e quarenta e 
seis mil reais). 
Contrato: 11-11
Exercício: 2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128121147300000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Universidade Federal do Pará
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9132017000 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293570

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pela Comissão Permanente de Licitação do 
FISP, referente à licitação na modalidade Convite nº. 002/2011-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata de 
análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº. 002/2011-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia civil de reforma da Delegacia de Polícia 
de Jaderlândia, localizada na Rua Tancredo Neves nº 553, Bairro 
da Jaderlândia, Belém/PA, pelo critério de menor preço global, 
de acordo com a ata de análise e julgamento de propostas 
financeiras, a empresa abaixo identificada:
- L. P. ENGENHARIA LTDA-EPP, com valor global de R$ 
106.249,49 (cento e seis mil duzentos e quarenta e nove reais e 
quarenta e nove centavos).
Belém, 13 de outubro de 2011.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após análise 
da documentação e da proposta financeira contida nos autos 
do processo de Licitação na modalidade Convite nº. 002/2011-
FISP, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia civil de reforma 
da Delegacia de Polícia de Jaderlândia, localizada na Rua 
Tancredo Neves nº 553, Bairro da Jaderlândia, Belém/
PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa L. P. ENGENHARIA LTDA-EPP, com valor global de R$ 
106.249,49 (cento e seis mil duzentos e quarenta e nove reais e 
quarenta e nove centavos).
Belém, 13 de outubro de 2011
SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

PORTARIA Nº 101/2011-GAB/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293588
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2011.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas 
em lei;
CONSIDERANDO os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada 
de 02 de Fevereiro de 1996;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 831/2011-GP, de 
04/10/2011 de lavra do Excelentíssimo Senhor Presidente da 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará, Deputado Manoel 
Pioneiro.
RESOLVE : I – Ceder o servidor PAULO CÉSAR FONSECA DE 
SOUZA, matrícula nº 3151816/1, à Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/10/2011;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, Diretoria Geral e à 
Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293592

PORTARIA: 887/2011-DG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Diamantina Pastana do Nascimento      CAP/BM                   516492231   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181120847100000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293940

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2011
Valor: 253,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Com fundamento no art. 65, inc. II,alínea “d” da 
Lei Fed. nº. 8.666/93 e considerando o Extrato de Reequilíbrio 
publicado no D.O.E. nº. 32002 de 20/09/2011, resolve a 
Administração reajustar em aproximadamente 23,11%, o valor 
unitário do item 01-Garrafão de 20 (litros), passando dos atuais 
R$ 1,99 (um real e noventa e nove centavos) para R$ 2,45 (dois 
reais e quarenta e cinco centavos).
Contrato: 14-11
Exercício: 2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Pinheiro & Silva Comercial Ltda-Me
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Email: facilitesltda@gmail.com
Telefone: 9132696092 Fax: 9132696092 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293935

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de desinsetização, desratização e descupinização 
a serem executados nas dependências da delegacia geral da 
Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital: ww.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: O horário para o início do certame é o oficial de 
Brasília/DF
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000       339039    0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0507/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
5/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293911
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da morte do detento PAULO ROBERTO DA SILVA, no interior do 
carcere da DP de Novo Progresso na madrugada de 07/06/11, 
fato que gerou o IPL nº 104/2011.000114-1, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 03/10/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0508/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
5/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293914
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de dois (02) presos de justiça da carceragem da DP Alenquer, 
ocorrida em 01/09/11, o que gerou o IPL nº 51/2011.000135-3, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 04/10/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0509/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
6/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293916
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas por parte de policiais civis da DP da Terra Firme, com 
referência a apreensão de máquinas caça níquel apresentadas 
pelo CB/PM ARNALDO DE SOUZA LEÃO em 16/06/11, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 23/09/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.


